正阳园区管委发〔2022〕6号

重庆市正阳工业园区管理委员会
[bookmark: _GoBack]关于印发《重庆市正阳工业园区企业反映困难问题收集和办理工作细则（试行）》的
通  知

各部、办、中心，园区各企业：
为充分发挥园区企业服务中心的平台作用，提高企业困难问题化解效率，园区管委会决定对企业困难诉求化解机制进一步优化。《重庆市正阳工业园区企业反映困难问题收集和办理工作细则（试行）》已经园区党工委2022年第6次会议审议同意，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知

附件：1.重庆市正阳工业园区企业反映困难问题收集和办理工作细则（试行）
2.企业反映困难问题登记表
3.企业反映困难问题交办单
4.关于解决正阳工业园区企业困难问题的函（模板）

重庆市正阳工业园区管理委员会
2022年4月20日

（此件公开发布）

— - 1 - —

附件1
重庆市正阳工业园区企业反映困难问题收集
和办理工作细则（试行）

第1条  为进一步加强和改进服务企业工作，依法依规、及时有效解决企业的“痛点、难点、堵点”问题，推进企业服务常态化、制度化、规范化，制定本工作细则。
第2条  本细则所称的企业是指在园区内注册并在区内生产经营的企业。对已经或者依法应当通过诉讼、仲裁、行政复议等法定途径解决的问题，不纳入企业困难问题受理范畴。
第3条  企业反映困难问题的收集和办理工作，实行“谁主管、谁负责”和“依法、及时、高效”的原则。
第4条  成立园区服务企业领导小组，由园区党工委副书记、管委会常务副主任任组长，成员由各班子成员组成。领导小组下设办公室在园区企业服务中心，具体负责企业反映困难问题的收集、整理和交办、督办等工作。
第5条  企业可以通过以下渠道反映和提出困难问题或者诉求建议：
1.通过拨打企业服务热线电话（79429609），利用微信公众号、QQ及政府网站等网络平台反映和提出困难问题或者诉求建议。
2.到企业服务中心办事大厅现场反映困难问题或者诉求建议。
3.通过区“三帮一”机制向有关联系服务企业的领导干部反映。
4.在招商引资、项目建设、培育企业过程中向有关承办人员反映诉求。
5.通过各级领导接待日、下沉企业调研考察时反映诉求。
6.其他方式。
第6条 第六条  园区企业服务中心收到企业反映的困难问题后，应第一时间与企业核实详细情况，涉及政策性较强的问题应组织有关方面进行讨论，重大疑难应及时向分管业务领导汇报，利用多种形式及各类渠道进行甄别，摸清企业诉求，并填写《企业反映困难问题登记表》，建立企业困难和问题台账。
第7条  企业困难问题交办审批和流程：
1.《企业反映困难问题交办单交办单》所列困难问题属园区管委会职能的，由分管企业服务领导审批后即可交办；对涉及多个部室、情况相对复杂的问题，由常务副主任审签交办。
2.《企业反映困难问题登记表》所载问题属区级各部门职能的，由园区管委会常务副主任审签后，发商函至相关区级部门请其处理，发函时附企业困难问题清单，同时抄告区民促办等有关部门，重难点事项一并抄告区整顿办。
第8条  在办理企业困难问题交办过程中，园区管委会分管领导或部室负责人要主动上门到区级职能部门协调对接；并可根据工作需要，由园区管委会组织有关部门召开协调推进会。
第9条  责任部门（部室）应在规定时限内把办理情况答复企业，同时把办理结果经责任部门（部室）负责人审核后以书面形式报送园区服务企业领导小组办公室。由企业服务中心根据办理结果，用 A、B、C三类标注，其中:A类为已经解决或基本解决，B类为正在解决，C类为因法律法规、政策限制或其他因素，一时难以解决。
第10条  园区服务企业领导小组办公室要逐一对交办问题的办理进度和办理结果满意度进行跟踪问效，实行按单销号。对未按时办结的困难问题，及时发函督办;对问题办理不彻底、答复不规范、企业不满意的，实行专项督办。
第11条  问题交办过程中不服从调度、久拖不办、敷衍塞责的情形，由园区服务企业领导小组办公室进行通报;对交办问题弄虚作假、失密泄密，造成恶劣影响或情节严重的，提交园区党工委会研究处理。
第12条  本办法自印发之日起执行，由重庆市正阳工业园区管理委员会负责解释。
附件2
企业反映困难问题登记表
问题类别：           登记编号：企业困难问题〔20XX〕第XX号
	企业基本情况
	企业名称

	详细地址

	反映时间

	问题类别

	联 系 人

	职  务

	联系电话

	电子邮箱

	企业反映困难问题

（可另附页）

	希望协调解决事项的部门

	分管领导甄别意见

注：1.问题类别按政策执行、合同履行、用地审批、用电保障、融资服务、人才服务、招工用工、
项目推动、软环境建设、其它进行分类；
2.登记编号统一用：企业困难问题〔20XX〕第XX号
3.反映形式为平台受理、来电反映、电子邮件、来人来函等。
附件3
企业反映困难问题交办单
交办领导（签字）：     交办编号：正阳园区管委交〔20XX〕第XX号
	交办事项
	需要办理或协调解决事项
	（可另附页）

	反映企业

	企业地址

	联 系 人

	联系电话

	办理要求
	牵头办理部室

	交办日期

	配合办理部室

	办结时限

	备注

注：交办编号统一用：正阳园区管委交〔20XX〕第XX号。
附件4
关于解决正阳工业园区企业困难问题的函

区XX局/委员会：
正阳工业园区入园企业XX公司向我委反映，该公司发展遇到......困难。望贵单位积极协助解决该问题，支持民营经济发展，并将困难问题化解情况以及相关负责人、联系方式于5个工作日内告知我委。
联系电话：
正阳工业园区企业服务中心   79429609
XXX公司                        XXXXXXX
此函

重庆市正阳工业园区管理委员会
2022年XX月XX日

　重庆市正阳工业园区管理委员会办公室      2022年4月20日印发